ieman angriffe, gen den sûln wir im geholfen sein mit leib und mit g&t, aïs vor geschriben
stot. Und ob unser lieber ôheim von Chaemten niht enweer, dez Got niht enwelle, so

sûln wir dez selben gelûbdes mit alleu den vorgeschriben artikeln gebunden sein und

staet ze haben unser liebenmûmelin vraun Alhaiden von Bi'fmnsweik seiner hausfrawen
so und ir landen und si uns her wider. Dise vorgeschriben sache und artikel gehaizzen

wir bel unsern trewen und bei dem ayd, den wir im gesworn haben, stœt ze haben an

allez geveerd und geben im dez disen brïf ze einem urch&nd da.rûber versigelten mit

unsern insigein.

Der ist gegeben ze Halle in dem Intal, do man von Christs geburtt zalt tausent
35jar dreuhundert jar in dem neuntzehenten jar, dez Eritags vor aand Pauls hechcrung.
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534. 535. LITTERAE FRIDERICI AD CIVITATEM
CONEGLANI.

1319. Febr. 34.–38.

534. Litterae ancres. ~e& 24.

Copia (c.) in Collectaneis Dominici Dal Giudice saec. XVIII. tabularii civitatis Cone- 5

glani 1. Contulimus nos. Ed. Verci'Storia della marca Trivigiana' FI77, 170 nr. 9~ ex c.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 173 j~-M~cA M)-.j!3~.

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobilibus et sapientibus

viris potestati, consulibus et consilio et comuni civitatis Coneglani, suis et imperii fide-

libus dilectis gratiam suam et omne bonum. to

Nuper per nostros legatos ex parte nostre celsitudinis ad vos transmissos intellexi-

mus, quod nobilis vir Guecello de Camino vos obsidionibus et a suis damnis et grava-
minibus incessanter occupet et perturbet in nostrum et imperii contemptum non modicum

et gravamen. Super quo vobis non immerito condolemus, sicuti auxiliante Domino

sencietis operis per en'ectum sibique nostris litteris sub obtentu nostri favoris et gratie i&

strictissime iniunximus, ut a vestris damnis et gravaminibus ex toto et absque mora

suum animum retrahet et reffrenet. Quapropter vestre fidei puritatem affectuose requiri-
mus et rogamus, quatinus consolationis et firmissime spei animum a-ssumatia; cum nostra

maiestas vobis celeriter manu potenti in auxilitim coopérante nobis Altissimo succur-

rere sit parata, vobisque studebimus pacis et tcanguillitatis commodapreparare, ad que 20

etiam summo desiderio aspiramus.
Dat.b in Stiria, VI. Kal. Martii, regni nostri anno quinto.

535. Litterae ~eret~e. -Fe& 28.

Copia (c.) ibidem. Contulimus nos. Ed. Yerci l. c. P'777~~7-Znr. 923 ex C.

Bo~M:e~ Reg. LM~. p. ~73 2<VtedWcAM~Z~o. 25

C/ infra nr. 5.40–a~.

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus strenuis et prudentissimis
viris potestati, consulibus et comuni terre Coneglani, suis et imperii fidelibus dilectis gra-
tiam suam et omne bonum.

Quemadmodum nuper nostra scripsisse recordatur serenitas, sic vestre constantis- 30

sime fidei puritatem denuo affectuose requirimus et hortamur, quatinus tanquam viri

streuui et prudentes firmum et inperter[r]itum habentes animum vos contra vestros emulos

viriliter deffendatis nec propter brevis expectationis morula[m] gravi capiamini tedio,
cum de consilio et auxilio nostrorum et sacri Romani imperii amicorum et fidelium

dilectorum, quos iam super eo convocavimus, vobis tamquam nostris et imperii fidelibus 95

dilectis celeri progressu et absque percunctatione aliqua ad liberandum vos ab adver-
sariorum vestrorum manibus potenti brachio succurrere favente nobis Altissimo festine-

mus. Quia ad hoc nostre mentis et considerationis iugi meditatione incessanter con-

vertimus, ut vobis et toti districtui pacis et tranquillitatis valeamus commoda preparare,
prout nostram et imperii decet magnificentiam et honorem. 40

Dat. Stirie, II. Kal. Martii, regni nostri anno quinto.

584. a) vestrumc. h) Datac.

1) C/ BoMeoM'~re/ttMOt'ecc/Koeo?MMna!edt Con~K~M. 7~<'<a~tOMe'(ConeglianoJSM~p. J'f.
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536. EIUSDEM RECEPTIO ABBATIS IN CAPELLANUM.

1319. Mart. 4.

Copia (c.) in codice tS~eMs~e~eM~ saec. X7F. in. /b~. 27. Descripsit ~Fa~eK&ac~.

Ed. 'Fontes rerum Austriacarum' B XXXIII, nr. J~.3 ex c.

5 BoA~Me~ -B~. ZM~. p. ~86 Friedrich M~357.

(~ c. nr. 358.

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus présentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Regalis honoris sublimitas provida meditatione gubernans imperium sublimioris

io fastigii suscipit incrementa et eius immensitas per orbem latius predicatur, dum pollentes

viros bonorum oporum sectatores exquirimus et eisdem grate familiaritatis benevolentiam

inpertimur. Nam ex eo utique imperii nomen nascitur gloriosum et in tempore opor-

tuno sumit obsequia fructuosa. Sane cum venerabilis Gundacherus abbas monasterii in

Sytansteten ordinis sancti Benedicti in sincere dilectionis et fidei puritate continuo nos

15 et sacrum Romanum veneretur imperium amatorque virtutum existat, prout nobiH adhuc

in minoribus constitutis constitit et nunc laudabilis famé preconium nos informât, nos

in ipsius probitatis operibus delectati ipsum in capellanum et familiarem nostrum

specialem libenter, liberaliter et desideranter duximus assumendum. Et quoniam non sunt

indigne ab omnibus venerandi, quibus regius favor favet per quosque regalis decoratur

M curia quique in domo regia ambulant cum consensu, universitatem vestram in genere

ac in specie attente requirimus et rogamus volentes pariter et mandantes", quatinus

eundem abbatem tanquam nostrum capellanum specialem pro nostre petitionis reverentia

studeatis ubilibet prevenire favoribus et honoribus prosequi gratiosis. Non permittentes

ipsum, quem cum omnibus bonis suis in nostram et imperii protectionem suscipimus, in

25persona, familia sive rebus suis iniuriarum, molestationum seu gravammum oneribus

pregravari. In hoc celsitudini regie exhibebitis obsequium bene gratum. Volumus

etiam et ex speciali gratia predicto abbati benignitate regia favorabiliter indulgemus,

ut si alicui aut aliquibus ex vobis contra ipsum abbatem aut suum monasterium aliqua

competat actio aut competere videatur, coram nobis aut nobis absentibus coram fratri-

M bus nostris illustribus ducibua Austrie et Styrie aut coram marscalco Austrie qui pro

tempore fuerit, dumtaxat ius suum exigat et requirat et per omnia prosequatur.

Datum Styre, IIII. Non. Martii, anno Domini MOCOXYUII, regni vero nostri anno

quinto.

537. 538. LITTERAE LUDEWICI ET ARCHIEPISCOPI
35 IANUENSIS.

1319. Mart. 9.–MM.4.

537. jMj!e/-<~ re~s. Mfï;9.

Cûp'Mt(o.) in CO~.hist. nr. ~47 ~jPeM~~Mye~.) 775' ~<M:'O~PMC)S~H~~t!?'J<(~:SM.
C'OM!'«KKKMKos. J?a'. WM:M~KtMH~4e~ïiM~t'y-tt Mte~~o' II, .3.9.9)tr. -? t':t; c.

40 586. a) mandamuac.
'.t"
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Ludovicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili fratri

Porcheto archiepiscopo lanuensi, suo et imperii principi dilecto graciam suarn et

omne bonum.

Ut fidelitas tua, quam habere noticiam status nostr~i] necnon eorum que circa nos

aguntur avide concupiscere non ambigimus, spiritum votive recreacionis assumat, ecce 5

regales apices tibi dirigimus te certitudinaliter scire volentes, nos nutu voluntatis divine

iuxta votum benefica perfrui corporis sospitate", successibus etiam prosperis in diversis

imperii partibus habundare, ubi nostra negocia tam apud nobiles et civitates quam

comunis populi multitudinem maiori quam unquam affectus promptitudine diriguntur.

Unde firma nobis spes assumitur, quod secundum presens intencionis propositum auspice to

Deo sic adversariis nostris debeamus breviter in magna potencia prevalere, quod honori

nostro, cuius est auctor Altissimus, insidiari sua de cetero crudeli persecutione desistent.

Rogamus igitur fidelitatem tuam attente, quatinus quemadmodum actenus in devo-

cione nostra [et] sacri imperii tua sincera fidelitas laudabiliter claruit, ut fidedignorum
relacio nobis facta testatur, sic inantea ferventibus animis incommutabiliter perseveres, '5

cuncta que nobis etb eidem imperio profectum et honorem agere poterunt, sicut de

te sincere confidimus, diligencius procurando. Insuper celsitudini nostre parcium et

ineollarum Ytalie, tui tuorumque consanguineorum et amicorum continenciam status,

quem felicem optamus, a te rescribi petimus presencium per latorem. Eum enim plene

cognoscere desideranter appetimus, ut in cunctis prosperis augendis asistamus et repel- 20

lendis adversis succurramus eidem remediis opurtunis.
Dat. in Ratispona, YII. Ydus Marcii, regni nostri anno quinto'

538. Responsio archiepiscopi, J~rM. 4.

Cop!C ibidem f. ~79. CoM~M~MMS. Te~MMt s~Man'e AaM~ ubique KcM~. -E'

c. Il, 783 Mf. ~.M. 25

Serenissimo principi et domino suo domino Ludovico Dei gracia Romanorum regi

semper augusto suus frater Porchetus archiepiscopus lanuensis, princeps eius cum

recommendacione reverenciam et se totum.

Melliflui sermonis imperialis celsitudinis epistola destinata summa nuper visa

reverentia et honore tante meis precordiis et consanguineorum meorum, illorum de ao

Spinulis et ceterorum lanuensium extrinsecorum imperii subditorum, ad quorum pre-

gaudium" continenciam resera vi, fuit leticie affluentis, quod rescribens maiestati vestre

calamus ad presens sufficere fere~ posset. Quadrupartita enim eiusdem apicis series

michi et ipsis fidelibus optantibus regalis sospitatem oorporia'= gra,tam~ innotescit, successus

in arduys per diversas imperii partes votivos enarrat cum spe firma rebellium humilia-

cionis in brevi, ad ea etiam, que profectionem honoris sui prospiciant, me invitat et~'

de Ytalicis partibus informacionem requirens provisionem et succursum oportuni sub-

sidii regalis benivolentia pollicetur. Ex quibus apertis non tantum cooperis, set corporisf
ad debitas graciarum acciones agendas meis visoeribus vestre clemencie inclinatis

Altissimo genu Recto, per quem hec bona fieri non debetg quispiam dubitarc' quod <e

ipsam gencium regiam maiestatem in cuius salute omnes Deo propicio prosperantur,

vigere concessit incotumi' sospitate, iubilare non cesse, devocionem ad ipsam in nobïïi-

bus, civitatibus et populorum multitudine germinaase quodque faciente iMo, qui tanti

fuit luminis inatitutor, hii qui ab eo lumine recedebant. eiusdem elitritate clarentes sint

M7. '')))enef)cupe)-t'rnicorpore80!)pitMisc. c. ~)ter. C) V c.

588. ~)[)reg<mflio< *') ferre < ")80spitttti6corpore<c/}M'M7tto<.a. ~)j~mciam<

°)setc. ~~t(td/tafe~<t'<ttt<f:e~c!t). S) déboute. '')exitaref'. e. ')inco!un''(;. c.
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contrarias tenebras abiecturi. Imbecilles quoque humeros meos non minus tamen solito,
set ardencius in fide inperii extuantes ultroneos ad suum augmentum subicio et pro
salute sui, quam diu michi spiritus vitalis affueritk, incommutabiliter sibi offero pre-

paratos. Et ut mandato predicto' tam dulci paterna dilectione mananti avide pur-

9 puratur, breviter status consanguineorum meorum et aliorum fidelium imperii Ianuensium

regalibus oculis inno[te]scat, videlicet quod dicti fideles imperii Ianuenses extrinseci

nunc fallaciis quorundam persecutorum imperii adhuc intrare civitatem post ipsorum
exitum minime potuerunt, licet gracia summi Regis tanta fuerit ipsorum potencia cum

Lombardorum et aliorum'" imperii devotorum" auxilio, quod ipsam civitatemlan(uensem)
te quasi per annum in obsidione tenuerint. adversarios in personis et bonis multipliciter

affligentes. Nec dubitatur quod nisi domini regis Roberti fuisset obstaculum, qui ipsam
civitatem intravit, dicti. imperii HIii ad propria rediissent. Ceterum .in exercituum

Domino confidendo, qui causam nostram iustam diiudicat, firmiter creditur, quod si

dicti imperiales subiecti et a!ii istarum partium eiusdem fidei zelatores per mare et

15terram ad exercitum manu forti redeant, ut intendunt, civitatem et habitaciones pro-
prias recuperabunt, cum iam de ipsa retrocesserit rex prefatus. Ad que placeat Creatori,

quod sic regales vestri motus efficaciter se protendant' ut sua dextra faciente, qua et

ipse regius dirigitur digitus, policitati subsidii dicti fideles in brevi sentiant desideratum

remedium, ita quod que sua sunt imperialis celsitudo regat, possideat et defendat nec

20dimitat extraneos sue hereditatis substanciam usurpare.

Dat. [in] imperiali civitate Sagone, anno Domini MOCOXYlin", die 1111. Madi:.

539. LEGrATIO CANIS SCALIGERI AD DUCEM VENETORUM.

(1319.) Mart.30.

Copia (c.) w codice bibliothecae -~œfc~Mae e~.14. cod. 4~. Kt'. 95. -E'o!.~c/cg)'

25 'C~MM~CM.~M~Gesch. des j~OMM~M~s'p. C nr. 10 ex c. -E~tOMe~)'epe<MK!<s in ?mKMi!M.~

eot'~c~m.

Responsio facta per dominum Canem ambaxatoribus Venetiarum.

Primo grata recomendatione premissa respondet dictus dominus vicarius, quod

sequitur vestigia predecessorum suorum de la Scala et indi~'erenter~eronenses, qui
30 dictum dominum ducem et comune Venetiarum stricta et pura. hinc inde benevolentia

clilexerunt. Libenter vidit et videt et semper videre disposuit gratiose ambaxatores

prefacti domini ducis et comunisVenetiarum, in hiis maxime que mutuum respiciunt
comodum et honorem et dictam benevolentiam augeant et conservent. Sed cum scre-

nissimus dominus F(t'edericus) Romanorum rex semper augustus miserit noviter por suas

35litteras speciales dicto domino vicario, quod sues speciales nuntios ad presentiam regiam
ista vice pro ipsius domini vicarii promotionc honoris mittat, et intcndat dictus dominua

vicarius suos eiusmodi nuntios ad prefacti domini regis presentiam transmittere, de

presenti placeat dicto domino duci et suo consilio non ferre moleste, si dictus dominus

vicarius ipsi domino duci et comuni Yenetiarum ad petit!), non respondet ad presens,
40cum intondat in redditu dictorum nuntiorum suorum eidem domino duci et suo consilio

ac comuni Venetiarum super omnibus requisitis et contingcntibus amicabiliter respondere

688. k) nufferit affucrit. e. ') predicte 0. '") )t)iisc. n) deioxincorum?f. ") ee)atcr< <
P) pte(Mt < ')) XV)U e.
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et semper facere gratiose ea que honorem et amorem dicti domini ducis et comunis

Venetiarum spectant ac ipsius domini vicarii et suorum gratis obsequiis amplectetur.

Die penultimo Martii.

540-542. COMMISSIO VICARIATUS CIVITATIS
TERVISINAE. 5

1319. Apr. 3. Apr. 30.
`

540..FW~e~M regis scr~~fm civitati Coneglani MMss~M. J_ 3.

Copia (c.) in Collectaneis Dominici Dal Giudice tabularii civitatis Coneglani 1.

Contulimus nos. -BM. Verci 'jS<o~~ della Mt~ea Trivigiana' VIII, ~73 M~. ~5 ex c.

jBo~MM~ Reg. Ludw. p. 173 Friedrich nr. 136. 10

Cf. SMp~a nr. 534. 535.

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus strenuis et prudentibus

viris potestati, consulibus, consilio et comuni civitatis in Coneglano, suis et [imperii]~
fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Quemadmodum nostre celsitudini vestris litteris et ambaxatoribus suplicastis, ut 15

unum de fratribus nostris cum potenti comitiva vobis in auxilium transmittere dignaremua,

hi[n]c vestre fidelitati presentibus intimamus, quod propter varia et immensa negotia
nostram magnificentiam urgentia fratrem nostrum iuxta status sui et honoris nostri

decentiam ad vos in tam succinto temporis spatio, prout vestra et tocius districtus

Tarvisini requirit necessitas et exigit, non potuimus destinare. Idcirco multas noctes 20

insomnesb ducentes nostre mentis sollicitudinem et considerationis intuitu[m] ad hoc

studio magno convertimus, ut vobis tamquam nostris et imperii fidelibus dilectis vestro-

rum adversariorum malitiam reffrenantes possimus pacis et tranquillitatis commoda pre-

parare, ad quod etiam efnciendum summo desiderio an'ectamus. Et cum in mentis

nostre arcano undique quesitum" fecerimus, tandem cogitamentum nostrum super specta- 25

bilem virum Henricum comitem Goritie avunculum et fidelem nostrum dilectum duximus,
extimantes quod ipse pre omnibus aliis, quousque vobis unum de fratribus nostris trans-

mittere poterimus, quod cooperante nobis Altissimo fiet breviter, vos et vestra nomine

nostro contra omnes vestros adversarios manutenere poterit, deffendere et tueri. Quare

ipsum vobis preficimus sibique usque ad nostri fratris transmissionem regimen et guber- 30

nationem vestre civitatis et tocius comitatus et districtus Tarvisini duximus cornittendam.

Rogantes vestre fidei puritatem, mandantes pariter et volentes, quatinus eidem nostro

et imperii nomine studeatis intendere efficaciter et parere, cum predictus avunculus

noster se ad hoc inviolabiliter obligaverit, quod vestrum honorem, commodum et utili-

tatem debeat iuxta posse suum fideliter promovere vestrisque esse debeat inimicis 3&

adversarius, quicumque fuerit hostis, et perpetuus inimicus vosque studeat ubilibet benignis

prosequi favoribus et caritativis affectibus pertractare. Et si aliquas perturbationes vobis

inferre, quod nullatenus credimus* presumeret, dissimulare et tolerare procul dubio non

possemus. Ceterum si ad ipsum aliquem timoris motum ex quibuscumque causis habetis,
vobis securitatem faciat sufficientem et ydoneam, quod nichil adversitatis vobis inferet, 40

sed quod per ipsum omnia vestra salva erunt et in toto sua sollicitudine permanebunt

quodque vestra castra per vestros adversarios occupata per ipsum restitui ordinatur.

DaL apud Gretzam", tercio Nonas ApriUs, regni nostri anno quinto.

840. exct~tt c. '') insomnies c. sitnm c. '') coucedimusc. s) Guriciamc.

1) C/<!)<~)Ytpt! ~M<t0<. i.~
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541. ScWp~t Mco'fM eidem civitati <rec<M~. Apr. 30.

CopM (c.) olim in Libro actorum eoMs~Meiusdem <a&M~t'M. Verci l. c. ~77

928 ex c. Editionem ~e illic correctam ~pe~tMtMS.

Viris nobilibus et discretis amicis suis carissimis Volperto Calze capitaneo, pote-

5 stati consilio et comuni de Coneglano Henricus Goritie et Tirolis cornes, Aquileiensis,

Tridentine, Brixinensis ecclesiarum advocatus et terre Foriiulii capitaneus generalis salu-

tem et sincere dilectionis affectum.

Cum serenissimus et excellentissimus dominus Fredericus Romanorum rex eL semper

augustus, quem in dominum et gubernatorem assumpsistis, non modico temporis spatio

10supersederit, volens vobis protectorem et defensorem dare, qui vos ab hostibus vestris,

a quibus circumvallati estis, posset defendere et tueri, placuit regie maiestati cum summa

et matura deliberatione sui sapientis consilii nobis vices suas in bac parte imponere et

tradere in mandatis, ut onus predictum nobis assumere deberemus. Nos vero nolentes

transgredi regium mandatum ac etiam ob respectum et amorem pure dilectionis, quam

ts erga vos semper habuimus et habemus, nobis assumpsimus officium protectionis et

defensionis terre vestre et totius comitatus et districtus civitatis Tarvisine, anhelantes

vos ab hostibus eripere et terram vestram ad statum pristinum et tranquillum et paci-

ficum reducere et reformare, iura et statuta vestra et terre vestre aumentando, non

minuendo cupientes semper observare. Ad que petimus, ut vos ad mandatum regium,

20sicut in suis litteris~, quasvobis transmitto, videre poteritisa, inclinari velitis, offerentes

nos ut predictum est promptos et paratos ad vestre beneplacitum voluntatis intromissionis

dicti ofncii, quandocunque vobis placuerit et de vestra processerit voluntate. In quo

nobis nullam tarditatem impingere debeatis, quia nos ad predicta semper promptos

invenietis. Super quibus petimus, ut nos de intentione vestra de predictis scriptione per

25exibitorem presentis certificare velitis.

Data Goritie, die ultimo Aprilis.

542. Legatio c'<MS~e))~f(~ ea~e~t civitatem MKSsa. ~J~r. ~C.~)

Copia (c.) olim ibidem. .BM.Fe~-e~ c. 178 Mt'.929 ex c. J~e?K.~epe~MM<s

Cf. infra M?*.5~8.

30 CûM/'e/'eM~aesunt litterae 7o~<!MM!'sX-X7~. jj~ae MMMi'MSsuis a. ~9. J. 3-

directae ('Rt'e~ 'Fot~&aM.Akten' 88 M?'.;!o~, quas ad caM~ern ~-ew facientes <aM:eK

hic ~OMo'e~M~ttm est.

Hec est forma ambaxiate ex parte magnifici domini Henrici illustris comitis Goritie

ad potestatem, consules, consilium et comune de Coneglano.
as Primo quidem ipse requirit ipsos, ut sibi loco serenissimi domini Friderici regis

Romanorum obedire et ad ipsum intendere debeant, cui ipse dominus rcx dictam custo-

diam commisit 1. Considérantes dicti de Coneglano, qualiter memorato domino régi ex